UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

                                              EDITAL Nº 3/PPGATS/UFFS/2026

HOMOLOGAÇÃO  DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO – EDITAL Nº 23/PPGATS/UFFS/2025

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E

TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS (PPGATS),  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do

resultado final do processo seletivo para vagas do curso de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis/UFFS, em conformidade com o Edital Nº 23/

PPGATS/UFFS/2025:

1. DO RESULTADO:

1.1LINHA DE PESQUISA: QUALIDADE AMBIENTAL

Temática: Conservação da biodiversidade e ecossistemas terrestres

NOME Currículo

Normalizada

Histórico Intenção Final Classificação

Eduardo Daniel

Schneider

6,53 8,09 9,40 7,99 Classificado

Edina Caroline

Alves

8,32 7,33 6,80 7,51 Suplente 1

Joyce Becker Tagne

Waffo ***

0,20 6,32 6,80 4,06 Suplente 2

Temática: Marcadores biológicos para monitoramento ambiental e saúde humana

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Richard Vinicius

Santana da Silva

10,00 8,06 8,30 8,93 Classificado

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Temática: Agrometeorologia aplicada à sustentabilidade ambiental

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Géssica Kupski 0 7,40 6,20 3,96 Classificada

Glaucia Medeiros

de Farias

5,05 8,00 4,60 5,46 Desclassificada*

Rosieide Andrade

Marques ***

1,98 8,54 4,80 4,42 Desclassificada*

Temática: Contaminantes orgânicos emergentes em matrizes ambientais e biota

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Jaqueline Kin 5,64 7,60 9,90 7,74 Classificada

Temática: Agrotóxico e outros contaminantes e seus impactos na saúde humana

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Daniel Buchholz 5,05 8,05 8,20 6,91 Classificado

2.2 LINHA DE PESQUISA: DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS E TECNOLOGIAS

Temática: Operações de separação e conversão energética de biomassas

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Verônica Mikilyta

Urach de Castro**

2,07 7,10 7,20 5,13 Classificada**

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Temática: Síntese e aplicação de organocalcogênios e substâncias heterocíclicas com

ênfase em metodologias sintéticas sustentáveis e “química verde”

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Natália Emanuele

Biolosor Kuntz

10,00 8,60 8,20 9,00 Classificada

Caroline Rubi

Cardoso

3,14 8,63 8,60 6,42 Classificada

Temática: Produção e aplicação de enzimas microbianas

NOME Currículo

normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Tainã Rodrigues da

Silveira

0,63 8,26 4,20 3,58 Desclassificado*

Temática: Tratamento avançado de águas residuárias e otimização de processos

NOME Currículo

normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Não houve inscritos

  Temática: Tratamento convencional e avançado de águas de abastecimento e/ou residuárias

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Mariane Boesch

Lino da Lima

0,49 8,30 7,0 4,66 Classificada

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Temática: Contaminantes de Preocupação Emergentes: Propostas de remediação em águas e

efluentes

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Francieli Wotrrich

dos Santos

0,00 7,92 8,70 5,06 Classificada

Temática: Modelos Híbridos de Energy Harvesting para Sustentabilidade

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Amanda

Mendonça

Azambuja

1,78 7,81 10,00 6,27 Classificada

Hermann Thierry

Kaze ***

0,00 6,43 7,80 4,41 Classificado***

Marlon

Wochnicki Bolzan

1,01 8,90 7,20 5,06 Classificado****

Emmanuel

Nkechukwu

Chukwunalurum

***

0,44 5,40 6,00 3,66 Suplente

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Temática: Tecnologias sustentáveis para aproveitamento energético de resíduos

vegetais

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final  Classificação

Não houve inscritos

*Conforme item 4.4 do edital

**Candidato item 2.2.3 do edital

***Conforme item 2.2.4 do edital

**** Conforme item 2.1.5 do edital

2. DA MATRÍCULA

2.1 O candidato selecionado deverá efetuar a matrícula junto a Secretaria Geral de Pesquisa e Pós-

Graduação da UFFS Campus Cerro Largo, sala 1-2-16 da Unidade Seminário, Rua Major Antônio

Cardoso, nº 590, Centro, Cerro Largo-RS, em data a ser divulgada na homologação do resultado

final do processo seletivo.

2.1.1 O candidato aprovado que não puder comparecer para efetuar a matrícula, poderá fazê la

através de procuração, com firma reconhecida em cartório.

2.1.2 O candidato selecionado que não realizar a matrícula no período definido perderá direito à

vaga.

2.1.3 A matrícula deverá ser realizada em Requerimento próprio, disponível na Secretaria Geral de

Pesquisa de Pós-Graduação do Campus Cerro Largo, devidamente preenchido e assinado.

2.2 Para o ato da matrícula, o candidato selecionado deve apresentar cópia simples, acompanhada

do original para conferência ou cópias autenticadas em cartório:

I – Carteira de Identificação com foto (RG ou CIN) em perfeito estado, expedida pelas Secretarias

de Segurança, Forças Armadas, Polícia Militar ou Polícia Federal, ou órgãos de classe) ou para

candidato estrangeiro, Registro Nacional Migratório (RNM) ou RegistroAdministrativo de

Nascimento de Índio (RANI); ou declaração pessoal de pertença a grupo indígena, para o caso de

candidatos Autodeclarados Indígenas, classificados de acordo com o item 2.2.2 deste edital;

II - Formulário de Autodeclaração, disponível em www.uffs.edu.br/ppgats >

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Formulários www.uffs.edu.br/ppgats > Formulários, devidamente preenchido e assinado, para o

caso de candidatos Autodeclarados Indígenas ou Negros, classificados de acordo com os itens

 2.2.2 ou 2.2.4, respectivamente deste edital;

III - Para candidatos pessoa com deficiência, apresentar atestado médico emitido nos últimos 6

(seis) meses, assinado por um médico especialista na área da deficiência alegada pelo candidato,

contendo o grau ou nível de deficiência, o código correspondente à Classificação Internacional de

Doença (CID) e um parecer do médico contendo as necessidades específicas, considerando as

peculiaridades da deficiência; exame de audiometria para candidatos com deficiência auditiva,

realizado nos últimos 12 (doze) meses e parecer específico com restrições e/ou recomendações;

exame oftalmológico em que conste a acuidade visual para candidatos com deficiência visual,

realizado nos últimos 6 (seis) meses e parecer específico, para o caso de candidatos com

Deficiência, classificados de acordo com o item 2.2.3 deste edital;

2.4 Os candidatos autodeclarados Negros (pretos e pardos), convocados para matrícula, serão

submetidos à entrevista realizada por Comissão de Homologação da Autodeclaração do Campus,

momento em que deverá assinar a autodeclaração, a ser agendada após o recebimento da

documentação para matrícula, a qual será disponibilizada no Edital de Homologação do Resultado

Final.

2.5 Formulário de Autodeclaração, disponível em www.uffs.edu.br/ppgats > Formulários,

devidamente preenchido e assinado, para o caso de candidatos classificados de acordo com o item

2.2.2 e 2.2.4 deste edital;

2.6 O resultado da entrevista será disponibilizado na página do PPGATS (www.uffs.edu.br/ppgats >

Ingresso > Processo Seletivo Regular).

2.7 Caso o resultado seja favorável, o candidato terá sua matrícula registrada automaticamente pela

Secretaria de Pós-Graduação.

2.8 No caso de não homologação da autodeclaração, o candidato pode enviar recurso para a

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis pelo e- mail:

ppgats_cl@uffs.edu.br em até 1 dia útil após a data da publicação do indeferimento.

2.9 O recurso deve ser instruído com requerimento fundamentado, acompanhado de novo

documento(s) que contenha elementos capazes de reverter o parecer inicial.

2.10 O recurso será analisado pela Comissão de Homologação da Autodeclaração, que emitirá

parecer no prazo de 1 dia útil contados do final do prazo recursal.

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2.11 Os documentos exigidos aos candidatos que concorrerem à reserva de vagas, definidas na

RESOLUÇÃO Nº 35/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020 (indígena, pessoa com deficiência e

negros/pardos), deverão ser apresentados no ato da matrícula, fazendo-se necessário no momento da

inscrição apenas a indicação da informação no formulário de inscrição.

2.12 Em caso de não observação do prazo para realização de matrícula a vaga será disponibilizada a

outro candidato por ordem de suplência.

2.13 Na hipótese de haver vagas não preenchidas, os candidatos serão chamados de acordo com a

lista de suplentes divulgada junto com o resultado final.

2.14 Os candidatos, pessoas com deficiência, classificados no processo seletivo poderão, a qualquer

tempo, ser submetidos à avaliação pela Junta Médica Oficial da Instituição.

3. BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

3.1 A entrevista ocorrerá de no formato virtual através do link  https://meet.google.com/gxx-bvvo-

yfg.

3.2 Horário:  8h15min candidato 1; 8h45min candidato 2. Com 15 min de tolerância para a entrada

do aluno.

3.3 Será enviado por e-mail para os candidatos com informações adicionais. As dúvidas devem ser

enviadas para ppgats_cl@uffs.edu.br.

4. DAS DATAS DA MATRÍCULA

4.1 Será encaminhado pela secretaria, via e-mail cadastrado no ato da inscrição, um link para

agendamento da matrícula, com as datas disponíveis.

4.2 As matrículas ocorrerão nas datas de 05 e 06/3/2026. As dúvidas devem ser enviadas para

ppgats_cl@uffs.edu.br.

IARA DENISE ENDRUWEIT BATTISTI

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/
https://meet.google.com/gxx-bvvo-yfg
https://meet.google.com/gxx-bvvo-yfg

	2.2 LINHA DE PESQUISA: DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS E TECNOLOGIAS
	IARA DENISE ENDRUWEIT BATTISTI